
MIÉRCOLES 23 DE FEBRERO DE 2022B.O.C.M. Núm. 46 Pág. 163

B
O

C
M

-2
02

20
22

3-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

30 ORDEN de 29 de diciembre de 2021, de la Consejera de Cultura, Turismo y De-
porte, por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de sep-
tiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas di-
rectas ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos
de la Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.
Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que
aparecen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados
en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo
de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas
reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa
de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que
las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el
agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo, se ha verificado que las
empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados.

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Regu-
ladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que
se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-



MIÉRCOLES 23 DE FEBRERO DE 2022Pág. 164 B.O.C.M. Núm. 46

B
O

C
M

-2
02

20
22

3-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

me al artículo 12 de las Normas Reguladoras, vistos los preceptos legales citados y demás
de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estimen oportuno.

Madrid, a 29 de diciembre de 2021.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Izquierdo.



MIÉRCOLES 23 DE FEBRERO DE 2022B.O.C.M. Núm. 46 Pág. 165

B
O

C
M

-2
02

20
22

3-
30

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº  
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

3276 ***2142** Navarro Valera, Geno 376.20 

3277 ***5183** Gómez Gil, Alejandro 221.35 

3278 ***8094** González Apio , José Luis  207.50 

3279 ***4267** Cabezón Almeida, Jessica 328.50 

3280 ***7339** López Sancho, Marina 529.00 

3281 ****6199* Bueso Trochez, Luis Fernando 529.00 

3282 ***9236** Castañer Alemany, Juan 39.15 

3283 ***0064** Corona Ríos , Francisco  235.69 

3284 ***8168** Galán, Laura 214.50 

3285 ***0683** Alcácer Fernández - Martos, Carlos 284.72 

3286 ***8136** CRUZ CANTILLO, FATIMA 41.18 

3287 ***1292** AGUSTI ALEJANDRE, EDUARDO 133.25 

3288 ***6378** Pellon Baranda, Alfonso 290.71 

3289 ***4693** Mallagaray, Lucia 100.50 

3290 ***8459** Contelles Marti , Carmen Mª 295.43 

3291 ***9850** JIMÉNEZ-TAZA GARCÍA, PEDRO  46.80 

3292 ***2012** Rodríguez López, Emeterio  72.00 

3293 ***8889** Molina López, Inmaculada 102.96 

3294 ***8708** SALCEDO, NAGORE 322.30 

3295 ***7803** Cotera Molina, Nuria 429.50 

3296 ***0474** PEIRO REES, CARLOS 330.00 

3297 ***8585** Alonso Almodóvar, Ramón 32.50 

3298 ****7267* Vera Vera , Keila Lissandri  600.00 

3299 ***6539** Belkhodja Khair, Moncef 176.40 

3300 ***2834** Echevarria Gayubo , Ignacio 162.00 

3301 ***0790** Corella Fernández, Fidel 57.48 

3302 ***5059** Moreno Gómez, Carolina 84.50 

3303 ***7868** DONIZ LUIS, CRISTINA 175.03 

3304 ***3020** Galera Pardo, Ignacio Miguel 346.50 

3305 ***5269** Buñuel Tiernes, Sofía 127.60 

3306 ***3665** Sierra berrocal, Verónica 163.20 

3307 ***6041** Fuentes Laguna, Jonatan 135.00 

3308 ***3452** VILLANUEVA TOME, CAROLINA 107.00 

3309 ***5701** Rodríguez-Maestre, Eva 58.00 

3310 ***7152** Díaz Castelló, Luis José 281.25 

3311 ***4312** VEGA PUERTAS, LAURA 127.25 

3312 ***6857** Sanz valladar, Cristina 74.50 

3313 ***5286** Rico, Rita 109.50 

3314 ***6763** Galindo Utrero, Abraham 64.61 

3315 ***9022** NACHER LLORENS, SUSANA 138.38 

3316 ***7168** Blanco Irías, Emilio Samir 149.00 

3317 ***8648** MAGARIÑO HERNÁNDEZ, LAURA 67.05 

3318 ***6283** Bobes Llames, Carolina 71.63 

3319 ***4119** Gens, Natalia 114.37 

3320 ***9506** Rodríguez Alonso, Ángeles 54.00 

3321 ***0098** RAMIREZ MORENO, NOEMI MARIA 287.30 

3322 ***6126** González Vicedo , Ruth  492.00 

3323 ***2392** Somacarrera Garriga, Meritxell 127.00 

3324 ***7049** García FERNÁNDEZ, PATRICIA 23.50 

3325 ***0946** García Gavira, Sergio 600.00 

3326 ***4685** Andrés Sierra, María Jesús  203.00 

3327 ***0699** Marco, Belén 206.20 

3328 ***1054** Sánchez Bravo , Cruz 123.46 

3329 ***6686** Martínez Bengoechea, Luis María 600.00 

 

(03/2.964/22)


		2022-02-23T08:15:51+0100




